ἀποθνήσκομεν<sup>b</sup> », ἀγνοῶν δὲ ὅτι « οὐ ἐπλεόνασεν ἡ ἁμαρτία,  
 184 ὑπερεπερίσσευσεν ἡ χάρις<sup>c</sup> ». Ἀποδεδειγμένου οὖν τούτου  
 φανερώς, ἐρυθριάτωσαν πάντες οἱ ἀπ' αὐτοῦ καὶ φιλονει-  
 κοῦντες περὶ τοῦ Ἀδάμ, ὡς μέγα τι κερδανοῦντες εἰ ἐκεῖνος  
 188 μὴ σώζοιτο, ὅποτε μᾶλλον οὐδὲν ὠφελήθησονται. Ὡς γὰρ ὁ  
 ὄφις οὐδὲν ὠφελήθη παραπεισας τὸν ἄνθρωπον εἰ μὴ τὸ  
 ἑαυτὸν παραβάτην ἐπιδεδειχέναι, ἀρχὴν καὶ ὑπόθεσιν τῆς  
 ἰδίας ἀποστασίας ἐσχηκώς τὸν ἄνθρωπον, τὸν δὲ Θεὸν  
 οὐκ ἐνίκησεν, οὕτω δὴ καὶ οἱ ἀντιλέγοντες τῇ τοῦ Ἀδάμ  
 192 σωτηρίᾳ οὐδὲν ὠφελοῦνται εἰ μὴ τὸ ἑαυτοὺς αἰρετικοὺς  
 καὶ ἀποστάτας ποιεῖν τῆς ἀληθείας συνηγάρους τε ἑαυτοῦς  
 τοῦ ὄφεως καὶ τοῦ θανάτου ἐπιδεικνύουσι.

\*  
\*  
\*

24, 1. Traductis igitur omnibus qui nefandas inferunt Hv 191  
sententias de Factore et Plasmatore nostro, qui et hunc  
mundum fabricatus est, super quem alius Deus non est,  
4 et ipsis ostensionibus euersis his qui de substantia 4  
Domini nostri et de dispositione quam fecit propter  
hominem suum falsa docent, praedicatione autem  
Ecclesiae undique constante et aequaliter perseueran-  
8 te et testimonium habente a prophetis et ab aposto-  
lis et ab omnibus discipulis, quemadmodum ostendimus, 8  
per initia et medietates et finem<sup>a</sup> et per uniuersam Dei

24, 2 qui et S ε *edd. usq.* Hv : et qui ∞ CV *Sagn.* et AQ || 5 de  
*om.* A || 6 falso V || 6-7-8 praedicatione ... constante ... perseve-  
rante ... habente *correxi* : praedicationem ... constantem ...  
perseuerantem ... habentem *codd. ε edd.* || 6 autem *codd.* : uero ε  
*edd. usq. Hv* (autem / *abhinc usque* 25, 60 diuina / *deest* S) || 7 un-  
dique AQε : utique CV (ubique *coniecerunt in not. Mass. Sti. Hort*  
*Sagn.*) || coaequaliter V || 8 et, *om.* Qε || 9 omnibus Q<sup>1</sup> *cell.* :  
hominibus Q

24, 1. a. cf. Platon, Lois IV, 715 e, cité plus loin

## CONCLUSION

MALHEUR DE CEUX QUI REJETTENT  
LA PRÉDICATION DE L'ÉGLISE

En s'excluant de l'Église, les hérétiques se sont exclus de l'Esprit de Vérité.

24, 1. Ainsi sont démasqués tous ceux qui introduisent des doctrines impies sur Celui qui nous a faits et modelés, qui a créé ce monde et au-dessus duquel il n'est point d'autre Dieu ; ainsi sont également réfutés, par des preuves en due forme, ceux qui enseignent des faussetés au sujet de l'être de notre Seigneur et au sujet de l'« économie » qu'il a accomplie à cause de l'homme, sa créature. A l'inverse, la prédication de l'Église présente à tous égards une inébranlable solidité, demeure identique à elle-même et bénéficie, ainsi que nous l'avons montré, du témoignage des prophètes, des apôtres et de tous leurs disciples, témoignage qui englobe « le commencement, le milieu et la fin »<sup>a</sup>, bref la totalité de l'« économie » de Dieu et de son

24, 1. Ἐληλεγμένων μὲν οὖν πάντων τῶν ἀνοσίους  
εἰσφερόντων γνώμας περὶ τοῦ πεποιηκότος καὶ πεπλακóτος  
ἡμῶς, τοῦ καὶ τόνδε τὸν κόσμον δημιουργήσαντος, ὑπὲρ  
4 ὃν ἄλλος Θεὸς οὐκ ἔστιν, καὶ αὐταῖς ταῖς ἀποδείξεσιν  
ἀνατετραμμένων τῶν περὶ τῆς ὑποστάσεως τοῦ Κυρίου  
ἡμῶν καὶ περὶ τῆς οἰκονομίας ἧς ἐποίησατο διὰ τὸν ἑαυτοῦ  
ἄνθρωπον παραδιδασκόντων, τοῦ κηρύγματος δὲ τῆς ἐκκλη-  
8 σίας πανταχόθεν συνηθηκότος καὶ ὁμοίως διαμένοντος  
καὶ μαρτυρουμένου ὑπὸ τῶν προφητῶν καὶ τῶν ἀποστό-  
λων καὶ πάντων τῶν ἐκείνων μαθητῶν, καθὼς ἐπεδεί-  
ξαμεν, κατ' « ἀρχάς τε καὶ μέσα καὶ τελευτήν<sup>a</sup> » καὶ διὰ  
12 πάσης τῆς τοῦ Θεοῦ οἰκονομίας καὶ τῆς κατὰ τὴν σωτηρίαν

dispositionem et eam quae secundum salutem hominis (Hv 131)  
 12 est solidam operationem quae est in fide nostra : quam  
 perceptam ab Ecclesia custodimus, et quae semper a 12  
 Spiritu Dei quasi in uaso bono eximium quoddam  
 depositum iuuenescens et iuuenescere faciens ipsum uas  
 16 in quo est.

Hoc enim Ecclesiae creditum est Dei munus<sup>b</sup>, que-  
 madmodum aspiratio plasmationi<sup>c</sup>, ad hoc ut omnia  
 membra percipientia uiuificentur; et in eo deposita est 16  
 20 communicatio Christi, id est Spiritus sanctus, arrha  
 incorruptelae<sup>d</sup> et confirmatio fidei nostrae<sup>e</sup> et scala  
 ascensionis ad Deum<sup>f</sup>. In Ecclesia enim, inquit, *posuit*  
*Deus apostolos, prophetas, doctores*<sup>g</sup>, et uniuersam reli-  
 24 quam operationem Spiritus<sup>h</sup>, cuius non sunt participes | 20  
 omnes qui non concurrunt ad Ecclesiam, sed semetipsos Hv 132  
 fraudant a uita per sententiam malam et operationem

## S deest

24, 12 solidam AQ ε Feu. Gra. Hv : solitam CV Mass. Sti.  
 Sagn. || 13 a : ab C || 14 uaso C Sagn. (2Ls 22) : uase cell. ||  
 15 depositum edd. usq. Hv : dispositum codd. ε Sagn. (de corrupt.  
 dep/disp. u. TLL sub uerbo «dispono») || 16 est om. ε || 17 hoc  
 CV : om. AQε || ecclesia A || est om. Q || 18 aspiratio (adsp-A)  
 AQε Feu. Gra. Hv : adinspirationem C Sagn. ad inspirationem  
 Mass. Sti. ab inspiratione V || ut om. C || 19 eo codd. ε : forte  
 leg. ea || deposita scripsi (iam in n. Gra. Mass.) : disposita CV edd.  
 disposito AQε (cf. supra 15) || 20 communicatio Qε edd. usq.  
 Hv : commutatio CV A Sagn. || arrha edd. : arra CV Qε ara A  
 || 24 sunt participes Q<sup>1</sup> cell. : fuit particeps Q || 25 concurrunt  
 Qε : concurrant A currunt CV Mass. Sti. || semetipsas C

24, 1. b. cf. Jn 4, 10 || c. cf. Gen. 2, 7 || d. cf. Éphés. 1, 14.  
 II Cor. 1, 22 || e. cf. Col. 2, 7 || f. cf. Gen. 28, 12 || g. I Cor. 12,  
 28 || h. cf. I Cor. 12, 11